UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

                SỞ Y TẾ

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVY            Quảng Ngãi, ngày        tháng 12 năm 2020

V/v tăng cường công tác phòng

chống dịch COVID-19 tại cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh

Kính gửi:

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Sở Y tế;

- BV Mắt KTC, BVĐK tư nhân Phúc Hưng;

- Các phòng khám, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn 6649/BYT-KCB ngày 02/12/2020 của Bộ Y tế về

tăng cường công tác phòng chống dịch COVID-19 tại cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh (đính kèm), Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiên cứu nội dung Công văn trên

để triển khai thực hiện. Trong đó lưu ý một số nội dung sau:

1. Đối với bệnh viện

- Rà soát, đánh giá lại toàn bộ các biện pháp phòng, chống dịch tại cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh theo các văn bản, chỉ thị, chỉ đạo của Ban chỉ đạo Quốc gia

Phòng chống dịch COVID-19, Bộ Y tế, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Sở Y tế

đã ban hành.

- Thực hiện nghiêm khâu sàng lọc, phân luồng, cách ly và cho xét nghiệm

toàn bộ các trường hợp nghi ngờ. Tuyệt đối không để lọt những người nguy cơ

xâm nhập vào bên trong bệnh viện. Rà soát các khoa có người bệnh có nguy cơ

cao như hồi sức tích cực, khoa điều trị người cao tuổi, chạy thận nhân tạo, tim

mạch, hô hấp... Kiểm soát chặt người vào - ra, không để hoặc hạn chế tối đa việc

người nhà người bệnh chăm sóc.

- Đánh giá lại Bộ tiêu chí bệnh viện an toàn phòng chống dịch COVID-19

và các bệnh viêm đường hô hấp cấp theo Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày

16/7/2020. Nhập số liệu đầy đủ trên phần mềm trực tuyến, khẩn trương khắc phục

ngay các nguy cơ chưa an toàn trước ngày 7/12/2020.

2. Đối với trạm y tế, phòng khám công lập, tư nhân trên địa bàn

- Khẩn trương triển khai áp dụng ngay “Bộ tiêu chí Phòng khám an toàn

phòng chống dịch COVID-19 và các bệnh viêm đường hô hấp cấp” đã ban hành

theo Quyết định số 4999/QĐ-BYT ngày 01/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Nhập số liệu đầy đủ trên phần mềm trực tuyến, khẩn trương khắc phục

ngay các nguy cơ chưa an toàn trước ngày 7/12/2020.

3. Các cơ sở điều trị ca bệnh COVID-19 dương tính thực hiện báo cáo ca

bệnh hàng ngày về kết quả xét nghiệm đặc hiệu, diễn biến lâm sàng, tiên lượng

điều trị trên phần mềm quản lý ca bệnh cdc.kcb.vn. Đơn vị chưa có tài khoản đăng

ký tại email: cdc.kcb@gmail.com.

Yêu cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Mến

		2020-12-04T07:12:35+0700

		2020-12-04T07:41:28+0700

		2020-12-04T07:41:28+0700

		2020-12-04T07:41:28+0700